(e) Duo ex recentioribus mss. *demutabilem*. Retinendum cum aliis *indemutabilem*, quæ scil. a voluntate demutari ac declinari non possit. Ut enim deluit Augustinus lib. xiv, de Civ. Dei c. 15: *dolor carnis tantummodo offensio est animæ ex carne, et quedam ab ejus passione dissensio; sicut animæ dolor . . . dissensio est ab his rebus quæ nobis nolentibus acci-*

et quod infirmum est, sumit ex imbecillitate terrorem; et quidquid dolet, dolendi in se habet (e) indemutabilem naturam; et quidquid contumeliosum est, semper inhonorum est: tu vero quo sensu rationis intelligis, Dominum nostrum Jesum Christum ad quod festinat, timere; et consternantem fortes, infirmitate trepidare; et vulnera non permittentem dolori (f), vulneratum dolere; et contumelia crucis dehonoriari, cui crux (g) consessus ad Deum est, et reditus ad regnum?

34. *Descendens ad inferos a cælo non recessit. Latronis alia, alia hæreticorum fides.* — Sed forte vel hoc tibi relictu occasione impiæ arbitraris, ut descensionem ad inferos et ipsam mortis timuerit necessitatem, dum id ipsum testari videtur hoc dicto: *Pater, commendo in manus tuas (h) spiritum meum (Luc. xxiii, 46)*. Hoc legens, et non intelligens, aut pie tacuisses, aut etiam religiose intelligentiam ejus orasses: non magis per impudentem assertionem stulto furore veritatis incapax vagareris. Anne tibi metuere infernum chaos et torrentes flammæ et omnem pœnarum ultricium abyssum credendus est, dicens latroni in cruce: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso (Ibid. 43)?* Naturæ hujus potestatem jam non dico (i) metu, sed nec infernæ 345 sedis regione concludes, quæ descendens ad inferos, a paradiso non desit (sicui et hominis filius loquens in terris, maneat (j) et in cælo), Martyri suo paradisu promittens, et consummatæ beatitudinis delicias pollicens. Non habet hunc metus corporalis, penetrantem quidem inferos, sed ubique naturæ suæ virtute distentum. Et naturam hanc mundi dominam, ac libertate spiritalis virtutis immensam, non sibi terrore mortis gehennæ chaos vindicat, qua paradisi delicia carere non possunt. Futurus enim in inferis Dominus, et in paradiso est futurus. Deseca ad metum pœnæ naturæ indesecabilis portionem: (k) et de Christo et apud inferos pone quod doleat, et in pa-

dunt. Hac ratione nonnulli philosophi explicant qui Adam innocens doloris expers fuerit, quia nimirum demutare valeret, quod ex se natum esset dolorem efficere.

(f) In vulgatis, *doleri*.

(g) Sic castigatores mss. quibus favent prima hujus numeri verba, et postrema n. 2 tract. psal. lxi. In aliquot aliis, ut in vulgatis, *consensus*: lectio non spernenda.